
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Mobilità esterna

Contenuto Esito avviso di mobilità, per titoli e colloquio, tra Aziende ed Enti del comparto Sanità,
per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Medico 
disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica  – ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
165/01 e ss.mm.ii.  Atti consequenziali.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

36.582,66 STIPENDI MEDICI 3B06010101 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 17 VERBALE

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera del Direttore Generale di  questa Azienda USL Toscana Centro n. 359 del  11/03/2021
relativa all’emissione di un avviso di mobilità per titoli e colloquio, tra Aziende ed Enti del comparto Sanità, per la
copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato, di Dirigente Medico disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità
Pubblica – ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.165/01 e ss.mm.ii.;

Ricordato che :
 con la suddetta delibera si procedeva altresì alla nomina della Commissione Esaminatrice;
 l’avviso di mobilità di cui trattasi veniva pubblicato sul sito internet dell’Azienda USL Toscana Centro dal

15/03/21 al 14/04/21;

Dato atto che entro la scadenza dei termini pervenivano le domande dei seguenti candidati:
 CAPECCHI Leonardo nato il 29/04/1984;
 ONZA Ciro nato il 08/04/1978;
 RUSSO Antonio nato il 20/11/1969;

Considerato che  la  “Commissione  Esaminatrice”  preposta,  ha  rimesso  all’Amministrazione  Aziendale  gli  atti
relativi all’avviso di mobilità in questione formalizzati in un verbale redatto in data 7/6/2021 con i relativi allegati,
uniti al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale quale allegato di lettera A);

Rilevato che  le  operazioni  sono state espletate in analogia  a  quanto previsto dal  D.P.R.483/97  “Regolamento
recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”;

Rilevato altresì che nell’avviso di mobilità in questione al paragrafo “Esiti procedura” si riportava quanto indicato
dall’ art. 30 comma 2-bis D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e precisamente che:  “il personale comandato presso l’Azienda
USL Toscana Centro, ha priorità rispetto agli altri candidati utilmente collocati nella graduatoria”;

Ritenuto, quindi, di nominare quali vincitori dell’avviso di mobilità per titoli e colloquio di cui all’oggetto con i
seguenti candidati:
-   Dr.  Leonardo Capecchi  che risulta  in  comando dal  1/7/2019 presso questa  Azienda Usl Toscana Centro e
pertanto,  ai sensi del comma 2 bis dell’art.  30 , del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ha la priorità rispetto agli altri
candidati utilmente collocati nella graduatoria;
- Dr.  Russo Antonio che risulta il primo in graduatoria;
 

Visto altresì  l’art.30  del  D.Lgs.165/01  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche”, così come modificato dalla Legge n.114 del 11 agosto 2014 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

Ritenuto quindi:
- di accogliere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.165/01 e ss.mm.ii,  le istanze presentate

dai  candidati  aventi  diritto;  Dr.  Capecchi  Leonardo  e  Dr.  Russo  Antonio  utilmente  classificati  nella
graduatoria finale di merito; 

- di riservarsi di definire successivamente, in accordo con il Dr. Capecchi Leonardo ed il Dr. Russo Antonio e



                                                                   
le rispettive Aziende di provenienza, nel rispetto di quanto disposto dalla sopra citata normativa, la data di
decorrenza del trasferimento, subordinando lo stesso al positivo accertamento di tutti i requisiti previsti per
la costituzione del rapporto di lavoro, da accertare a cura di questa Azienda;

- di stabilire,  inoltre,  per  motivi  di  organizzazione e funzionalità,  che  i  candidati  suddetti  dovranno aver
usufruito, alla data di presa in servizio presso questa Azienda, di tutti i giorni di congedo ordinario maturati
presso l’Azienda di provenienza e non aver giorni da recuperare;

Visto il “Regolamento aziendale mobilità volontaria esterna in entrata dirigenza, tra Aziende ed Enti del comparto e
con altre amministrazioni di comparti diversi” approvato con deliberazione del Direttore Generale Azienda USL
Toscana Centro n. 1475 del 24.10.2019;

Viste:
- la Legge Finanziaria anno 2008 (Legge 24.12.07 n.244) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 28.12.07

n.300;
- la  legge  di  bilancio   anno  2021  (legge  30/12/2020  n.178)  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  del

30.12.20 n. 322; 
- la L.R. n.42  del 01.08.06 “Misure di razionalizzazione della spesa delle aziende ed enti del servizio

sanitario regionale” e s.s.mm.ii.;
- la delibera della Giunta Regionale Toscana n.142 del 25.02.08 avente per oggetto “Legge Regionale 1

agosto 2006, n.42 (Misure di razionalizzazione della spesa delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale). Indirizzi alle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2008”;

Ricordato che il Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR è delegato alla sottoscrizione dei necessari
contratti di lavoro per il personale;

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato in qualità di Dirigente
Medico disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, con il Dr. Capecchi Leonardo ed il Dr. Russo Antonio
aventi titolo nel rigoroso rispetto della normativa  di cui al comma 2 bis dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii
ed in base all’ordine della graduatoria, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;

Dato atto altresì che il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile in euro 97.553,76 oneri
esclusi, è attribuito al conto di contabilità generale 3B06010101 “Stipendi Dirigenti Medici”, di cui 36.582,66 da
prevedere, in base alla stimata data di entrata in servizio, nel Bilancio 2021 e che sono rispettati i limiti di spesa del
personale previsti dall’art. 2 co. 71 L. 191/09 e ss.mm.ii. (corrispondenti all’ammontare dell’anno 2014 – 1,4%);

     
Preso atto che il Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR, dott.ssa Ginevra Occhiolini, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa Dott.ssa Occhiolini quale Responsabile
del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la coerenza
agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

Ritenuto  opportuno, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di assicurare le attività del Dipartimento
Prevenzione, dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.42, comma quarto,
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

Su proposta del Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;

D E L I B E R A 



                                                                   

per i motivi esposti in narrativa:

1. di approvare gli atti relativi all’avviso di mobilità formalizzati in un verbale redatto in data 7/6/2021 con i
relativi  allegati,  trasmessi  dalla  Commissione  preposta  dell’avviso  di  mobilità  per  titoli  e  colloquio,  tra
Aziende ed Enti del Comparto Sanità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.165/01 e ss.mm.ii. per la copertura di n.
2  posti  a  tempo pieno e  indeterminato  di  Dirigente  Medico  disciplina  Igiene,  Epidemiologia  e  Sanità
Pubblica, allegato al presente provvedimento di lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

2. di nominare quali vincitori della procedura di mobilità in oggetto, il candidato  Dr. Leonardo Capecchi che
risulta in comando dal 1/7/2019 presso questa Azienda Usl Toscana Centro e pertanto,  ai sensi del comma
2 bis dell’art.   30 ,  del D.Lgs.  165/2001 e ss.mm.ii.,  ha la priorità rispetto agli  altri  candidati utilmente
collocati nella graduatoria, ed il candidato Dr. Russo Antonio;

3. di  accogliere  le  richieste  di  trasferimento  inoltrate  dai  candidati  di  cui  sopra,  dipendenti  a  tempo
indeterminato con superamento del periodo di prova, presso l’ Azienda di appartenenza, con la qualifica di
Dirigente Medico disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica;

4. di inquadrare gli interessati nel profilo professionale di Dirigente Medico disciplina Igiene, Epidemiologia e
Sanità Pubblica;

5. di trasmettere il presente provvedimento deliberativo all’Azienda di competenza, nelle more di applicazione
dell’art. 30 del D.Lgs.165/01 e ss.mm.ii. ai fini della realizzazione della suddetta assunzione;

6. di riservarsi di definire successivamente, in accordo con i candidati aventi titolo e l’ Azienda di provenienza,
nel rispetto della sopra citata normativa, la data di decorrenza dei rispettivi trasferimenti, subordinando gli
stessi al positivo accertamento dei requisiti richiesti, da accertare a cura di questa Azienda;

7. di stabilire, inoltre, per motivi di organizzazione e funzionalità che i candidati aventi titolo dovranno, alla
data di presa servizio presso questa Azienda, aver usufruito di tutti i giorni di congedo ordinario maturati
presso l’Azienda di provenienza e non aver giorni da recuperare;

8. di  stipulare  il  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  in  qualità  di  Dirigente  Medico
disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica con il Dr. Leonardo Capecchi ed il Dr. Russo Antonio,
previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;

9. di attribuire costo annuo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile in euro 97.553,76  oneri
esclusi,  è  attribuito  al conto  di  contabilità  generale  3B06010101  “Stipendi  Dirigenti  Medici”,  di  cui
36.582,66  da  prevedere,  in  base alla  stimata data di  entrata  in  servizio,  nel  Bilancio 2021   e  che sono
rispettati  i  limiti  di  spesa del  personale previsti  dall’art.  2 co.  71 L.  191/09 e ss.mm.ii.  (corrispondenti
all’ammontare dell’anno 2014 – 1,4%);

10. di  dichiarare  per  motivi  di  urgenza,  determinati  dalla  necessità  di  assicurare  le  attività  inerenti  il
Dipartimento Prevenzione,  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005;



                                                                   

11. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

